2019年乌鲁木齐县预算绩效
工作开展情况说明
为持续深化财税体制改革，全面实施预算绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《中共乌鲁木齐市委员会 乌鲁木齐市人民政府印发<关于乌鲁木齐市全面实施预算绩效管理工作的实施方案>通知》（乌党发【2019】28号）的要求，2019年我县加快推进全面实施预算绩效管理各项工作，不断探索、完善全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系。组织开展了2019年我县部门预算单位整体预算、政策和项目支出预算绩效管理各项工作，包括开展事前绩效评估、绩效目标的设置和审核、绩效运行监控、绩效评价等工作任务，做到了绩效管理事前、事中、事后全过程覆盖,现将我县全面实施预算绩效管理的工作总结报告如下：

一、组织实施情况

（一）加强组织领导
我县领导高度重视，转变思想，树立绩效意识，制定工作方案，明确各单位预算绩效管理工作职能及职责分工，进一步强化组织领导，指定专人负责预算绩效管理工作，确保绩效管理各项工作顺利推进。
（二）强化人员培训

我县财政部门加大了对各部门各单位相关工作人员的政策理论和业务能力培训力度，督促指导各部门各单位严格落实相关政策要求，确保各行业各领域所有财政资金有效实行预算绩效管理。
（三）加快信息化建设、引入第三方机构
加快推进我县预算绩效管理信息化建设，通过政府采购与新疆华亚众合软件有限公司签订预算绩效管理信息系统建设项目合同，于10月底前完成了系统上线工作。以资质、声誉、业绩、服务等要素为重点，选定新疆联邦信用管理有限公司作为第三方机构参与我县绩效评价工作。
二、工作开展情况

（一）构建全方位绩效管理格局

1、全面开展政府预算绩效管理。将全县各级政府收支预算全面纳入绩效管理。建立健全财政部门牵头组织、主管部门和有关单位具体实施，县人大、县审计依法监督，专家、第三方和社会公众广泛参与的预算绩效管理工作推进机制，确保财政资源高效配置，增强财政可持续性。
2、实施部门和单位预算绩效管理。将部门和单位收支预算全面纳入绩效管理，围绕部门和单位职责、行业发展规划，以预算资金管理为主线，统筹考虑资产和业务活动，从运行成本、管理效率、履职效能、社会效应、可持续发展能力和服务对象满意度等方面衡量实施效果，推动提高整体绩效水平。
3、实施政策和项目预算绩效管理。将政策和项目全面纳入绩效管理，从数量、质量、时效、成本、效益等方面，综合衡量资金使用效果。对实施期超过一年的重大政策和项目实行全周期跟踪问效，将政策到期、绩效低下的政策和项目及时清理退出。

（二）建立全过程绩效管理链条

1、开展事前绩效评估。我县2019年对4家单位22个重点项目进行了财政支出事前绩效评估，涉及项目金额5704.2万元，对立项的必要性、投入经济性、绩效目标合理性、实施方案可行性等进行了科学论证，形成绩效评估报告。又组织第三方机构独立开展绩效评估，绩效级别都达到了良好，审核和评估结果作为预算安排的重要参考依据。
2、开展绩效目标管理。建立完善了共性绩效指标框架，各行业在共性框架内，按照职责建立更新分行业、分领域、分层次的绩效指标和标准体系，各部门各单位申请项目支出预算（含部门预算安排和年中追加）逐项设置绩效目标，我县财政将绩效目标审核作为预算安排的前置条件，无绩效目标或设置不合理的不安排预算。2019年我县68个部门单位，共475个年初预算项目全部设置项目支出绩效目标，其中三级绩效指标4601个，量化率达70%。年中追加80个项目、涉及资金1.5751亿元，也全部设置项目绩效目标。我县68个部门单位，全部设置整体绩效目标。
3、开展绩效运行监控。我县按照要求，2019年对政策和项目支出绩效目标的实现程度和预算执行情况进行“双监控”，分别于5月底和8月底将监控结果报市财政局。5月我县项目支出绩效监控涉及758个项目（其中专项转移支付80个，预算执行率58.87%；其他项目支出678个，预算执行率60.11%） ，监控审核结果平均分72分。8月我县项目支出绩效监控涉及697个项目（其中专项转移支付63个，预算执行率54.85%；其他项目支出634个，预算执行率59.95%），监控审核结果平均分72分。在监控过程中，我县财政部门及时发现问题并提出整改要求，对存在严重问题的暂缓或停止预算拨款，督促及时整改落实到位。
4、开展绩效评价和结果运用。绩效评价采取自评和外部评价相结合的方式进行，我县各部门各单位对整体绩效、政策和项目支出绩效进行自评，形成自评报告报县财政部门。我县2019年初开展了2018年预算绩效自评工作，涉及项目624项，预算资金13.5亿元（其中上级安排资金3.7亿元；本级资金7.6亿元），执行数为9.46亿元（其中上级安排资金1.5亿元；本级资金6.3亿元），审核评分平均80分。
（三）完善全覆盖绩效管理体系

建立一般公共预算绩效管理体系。我县加强一般公共预算绩效管理，在支出方面，重点关注预算资金配置效率、使用效益，积极开展涉及政府投资基金、政府采购、政府购买服务、政府债务项目绩效管理。建立其他政府预算绩效管理体系，除一般公共预算外，将政府性基金预算、国有资本经营预算、社会保险基金预算全部纳入绩效管理。
（四）强化预算绩效管理约束

我县建立绩效评价结果与预算安排和政策调整挂钩机制，将部门整体绩效与部门预算安排挂钩，对低效无效资金一律削减或取消，对长期沉淀的资金一律收回并按照有关规定统筹用于亟需支付的领域。2019年我县财政部门对存在问题的项目，及时进行了督促及整改；对偏离绩效目标或无法继续实施的，及时收回资金，统筹安排，截止2019年11月，已完成调减21家单位54个预算项目，涉及收回资金4207万元。
三、存在的问题

我县在全面实施预算绩效管理工作中发现，年初部门预算、专项资金在绩效目标申报、资金使用和项目管理等方面还存在着以下问题：

（一）对绩效考核没有形成正确的认识

目前我县还有部分单位领导没有对绩效考核工作的重要性有正确认识，导致绩效考核工作流于形式，很多单位绩效填报工作没有按照严格标准，敷衍了事并与单位实际脱离。这样的绩效工作严重影响了单位对于自身工作效果的正确认识，同时绩效考核工作没有发挥出其应有的作用，甚至在一定程度上还影响了单位的后续发展。

（二）单位整体、项目支出绩效目标设置不合理，缺乏客观性、全面性

在绩效目标编制方面，有个别单位未结合实际全面设置部门和单位整体绩效目标、政策及项目绩效目标，各单位对绩效目标设置资金来源不清、指向不清、预算和目标匹配不足，数量目标和质量目标量化不细，效益指标、可持续影响和服务对象满意度等绩效指标编制不完整，同时绩效目标之间的逻辑数据统计缺乏客观性、全面性。

（三）绩效目标运行监控质量有待提升

有部分单位对绩效目标实现程度和预算执行进度未严格实行“双监控”，未严格建立重大政策、项目绩效跟踪机制，导致发现的问题未及时纠正，从而影响绩效目标如期保质保量实现。

（四）部门单位绩效管理工作整体推进缓慢，缺乏完善的监督机制

个别单位目标申报不及时、项目实施与目标脱节；项目主管部门对项目单位从资金的申请、项目的实施、实施的结果等情况总体把关不严，监管不到位，未建立完善的监督机制来保证出现的问题及时有效解决。
（五）预算绩效管理业务水平亟待提升

在预算绩效监控方面，部门单位反映项目进度和资金使用情况的较多，对项目实施中存在的具体问题、采取的纠偏措施反映的较少，不能及时、客观地反映项目的支出绩效。

在预算绩效评价方面，受评价主体（预算单位和项目单位）预算绩效管理人员业务能力不足，预算绩效评价指标、评价标准不够科学、合理，预算绩效评价方法较为简单和基础数据收集不够完备等因素影响，绩效评价质量有待提高。
四、下一步工作意见

（一）提高绩效考核的重视程度

提高绩效考核的重视程度是提升行政单位绩效考核水平的重要举措，只有单位管理者对绩效考核的实际重视程度提高了，才能从根本上提升各单位绩效考核的实际效果。因此，各单位领导层需要尽可能的了解单位的实际发展情况，制定合理的绩效考核环节和绩效考核的相关内容，其次，单位领导需要加大对绩效管理的投资力度，积极借鉴其他优秀绩效管理单位的优势和闪光点，结合自身的实际发展情况，吸取以往绩效管理中的不足和发挥优势，从而有效开展绩效考核工作。

（二）抓紧建立、健全科学规范的绩效管理制度
抓紧建立、健全科学规范的绩效管理制度，完善绩效目标、绩效监控、绩效评价、结果应用等管理流程，推动预算绩效管理标准科学、程序规范、方法合理、结果可信。培育“政府重视绩效、部门追求绩效、社会公众监督绩效”的绩效文化，树立“使用资金必问效、无效必追责”的绩效理念，养成良好的绩效工作习惯。

（三）加强培训交流，提高业务水平

加强对基层部门的业务指导。通过组织业务培训、专题会议等形式，提高各基层单位预算绩效管理水平和实务操作能力。进一步解决好对预算绩效管理工作内容理解不到位、工作重点把握不到位等问题，切实提升能力水平。
（四）严格监督问责

财政、审计部门要依法对预算绩效管理情况开展监督，要将重要绩效目标、绩效评价结果报送县人大，强化预算绩效管理与人民政府向人大报告制度衔接，并同步向社会主动公开，为强化预算监督提供有力技术支撑。
全面实施绩效管理，是党的十九大从全局和战略的高度对财政工作作出的新部署，是深化财税体制改革、建立现代财政制度的重要内容，是优化财政资源配置、提升公共服务质量的关键举措。今后我县将继续按照“统筹规划，重点推进”的原则，抓评价实践、从绩效目标管理、绩效监控管理、绩效评价管理和结果应用等四个环节积极推进预算绩效管理工作，继续巩固“预算编制有目标、预算执行有监控、项目完成有评价、评价结果有反馈、反馈结果有应用”的预算绩效管理模式，逐步形成财政部门与预算部门协同推进的工作格局，促进乌鲁木齐县预算管理与绩效管理的有效融合。

乌鲁木齐县财政局